ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HUDEBNÍ VÝCHOVY A KULTURY

Vývoj a využití vlastní učební pomůcky pro

hudební výchovu v předškolním a mladším

školním věku

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Karolína Nejdlová

Předškolní a mimoškolní pedagogika

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
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výchovu v předškolním a mladším školním věku“ vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.
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6.1.3 Pracovní postup výroby pomůcek k pohádce ........................................................ 21

A) Bubínek ...................................................................................................................... 21

B) Chrastítko ................................................................................................................... 23

C) Pohádkové postavy .................................................................................................... 24
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ÚVOD

Tato práce je zaměřená na formy výuky hudební výchovy a využití učebních hudebních

pomůcek pro děti předškolního a mladšího školního věku. Na benefity hudební výchovy

u předškolních dětí poukazuje např. studie z roku 2004, podle které děti věnující se hře na

klavír a zpěvu mají větší inteligenční koeficient.1 Na zlepšení výsledků v standardizovaných

testech se zaměřuje Johnsonova2 studie z roku 2006, která poukazuje na výsledky dětí ve

školních testech, např. v matematické oblasti. Výsledky dětí s hudebním vzděláním byly o 20

% vyšší než u ostatních. Podle Mary Luehrisen 3 se pomocí hudebního tréninku zlepšuje

koncentrace dítěte a s ní souvisí i trénink paměti, např. zapamatování melodie, textu, tempa,

rytmu. Ovšem vše záleží na pedagogickém přístupu, pokud má škola pedagogy, kteří používají

zábavné didaktické metody (tzv. učení hrou) a rozvíjejí kreativitu, tak žáci mají tendenci se

neustále zlepšovat, posouvat se, a to nejen ti, kteří se hudbě věnují. Pruett4 říká, že hudba je

založená na učení dovedností, disciplíně a trpělivosti. Ze všeho nejdůležitější je, aby se žáci

věnovali hudbě s radostí a potěšením. Pokud se rodiče rozhodnou dát své děti na hudební dráhu,

jen proto, aby byly lepšími žáky, měli by ocenit všechny stránky hudby a s ní respektovat

všechny procesy učení, ať už ve zpěvu, nebo hrou na nástroje. Podle Rasmussena5 nám hudba

pomáhá nacházet a porozumět sobě tak, abychom se uměli vyjádřit verbálně, či neverbálně,

např. po emocionální stránce. Rozšiřujeme a objevujeme nové obzory ve světě, v umění

a v kultuře.

V teoretické části se věnuji vymezení vývojového období dětí předškolního

a mladšího školního věku se zaměřením na hudební vzdělání a jeho principů učení. Hudba je

důležitou součástí každodenního života, která má neuvěřitelný vliv na emocionalitu

a kognitivní vývoj jedince. Za cíle hudební schopnosti považujeme zručnost, vnímaní

a prožívání. Hudba nám napomáhá k porozumění lidské psychiky. Vede k propojení levé a

pravé hemisféry při hudebních činnostech v oblasti rytmu, vokálu, instrumentálních nástrojů.

Tento komplex aktivit vede děti k hudebnosti a jejího prožití.6 Ke splnění této práce mi pomůže

1 Music lessons enhance IQ. SCHELLENBERG, E. Glenn. 15, 2004, Psychological Science, Sv. 8, stránky 1-

5.
2 Examination of Relationships between Participation in School Music Programs of Differing Quality and

Standardized Test Results. JOHNSON, Christopher a MEMMOTT, Jenny E.. 54, 1.. Prosinec 2006, Journal

of Research in Music Education, Sv. 4, stránky 293-307.
3 In BROWN, Laura Lewis. The Benefits of Music Education. PBS kids. [Online] 7.. květen 2012.

https://www.pbs.org/parents/thrive/the-benefits-of-music-education.
4 In BROWN, Laura Lewis. The Benefits of Music Education. 2012.
5 In BROWN, Laura Lewis. The Benefits of Music Education. 2012.
6 DEREVJANÍKOVÁ, Anna. Hudebná výchova. Bratislava: Štátny pedagogický ústav, 2016.
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Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) z roku 2021, který

je mi nápomocný k smysluplnému plánovaní k dosažení a splnění stanovených cílů.

Dále vycházím z mých vlastních zkušeností z Montessori mateřské školy, kde jsem se

seznámila s interaktivními a hravými vyučovacími metodami. Tyto zážitkové metody u dětí

rozvíjejí především jemnou motoriku, představivost, hravost, sebevědomí a emocionální

projevy. Tato praxe mi přinesla mnoho nápadů, jak zapojit do hudební činnosti přírodní

a recyklované materiály.

Motivace této práce se týká všeobecného rozvoje předškolních dětí a dětí mladšího

školního věku. Ke zpracovaní této práce mě vedou mé kladné zkušenosti ze zahraničního

studia v Dánsku, kde jsem při každodenních aktivitách na univerzitě rozvíjela kreativitu, která

je nepostradatelnou součástí každého jedince. Dále je mou motivací radost z dětské dovednosti,

která mě neskutečně potěšila a funkčnost hudebních nástrojů a učebních pomůcek.

Cílem této práce je budování kladného postoje k hudební výchově a to, pomocí výroby

vlastních hudebních pomůcek, které mimo jiné rozvíjejí jemnou motoriku, ale též i fantazii,

představivost a soustředění u dětí ve věku od 4 do 8 let.

Za jednotlivé úkoly mé práce jsem si zvolila:

• Charakterizovat schopnosti dítěte předškolního věku

• Charakterizovat schopnosti dítěte mladšího školního věku

• Analyzovat využití hudební výchovy v rámci RVP

• Zjistit aktuální nabídku hudebních pohádek

• Vytvořit metodiku pro realizaci hudebních pohádek
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1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

1.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Předškolní období dítěte počíná věkem 3 let a končí školní zralostí a s nástupem dítěte

do školy, kde se setkáváme se zpomalením a harmonizací vývoje jedince.7 Po motorické stránce

na začátku předškolního období dítě zvládá jízdu na tříkolce. Motorické změny jsou velkou

součástí jedince, motorická obratnost je důležitý faktor pro začlenění dětí do společnosti

vrstevníků.8 Toto období je také spojeno s uvědomováním si vlastní osoby a jejími potřebami,

snahou lépe poznávat okolí, vyhledáváním vrstevníků a spolupráci s nimi při kolektivních,

činorodých aktivitách.9 Konkretizované, vytyčené cíle, které vychází z plánování hrají pro dítě

velkou roli. Důležité je vycházet z dětských her, které jsou postaveny na těchto oblastech, např.

představivost, fantazie, soustředění a pozornost a tyto všechny kritéria ve hrách zakomponovat

tak, aby dětem spontánní hra vyhovovala. K vytvoření motivace používáme takové prvky

herních materiálů a různorodých struktur, které povedou děti k učení. K tomu nám mohou

pomoc herní aktivity zaměřené na prostorovou orientaci a motorické dovednosti.10

1.2 CHARAKTERISTIKA JEMNÉ MOTORIKY

Jemná motorika se rozvíjí jednoduššími činnostmi jako je např. hra s plastelínou.11

V tomto období dítěte hra napomáhá k pochopení reality a adaptaci na ní. Po vývojové a

emocionální stránce může být pro dítě realita problematická. 12 Prostorové a motorické

dovednosti rozvíjejí předškolní děti při konstrukčních hrách pomocí stavebnice. Hry jsou ve

všeobecnosti nejvhodnějšími na rozvoj schopností dítěte, jelikož jsou přirozenou součástí jeho

života.13 Dítě je v tomto období natolik zručné, že si dovede zavázat tkaničky, navlékat korálky

na nit a vystřihovat, modelovat a jiné.14 Děti volí rukodělné činnosti zaměřené na přesnost

a obratnost.15 V předškolním věku se vyhraňuje dominantní ruka.16 U dítěte pozorujeme, kterou

7 THOROVÁ, Kateřina. Vývojová psychologie. Praha : Portál, 2015.
8 LANGMEIER, Josef a KREJČÍŘOVÁ, Dana. Vývojová psychologie. Praha : Grada Publishing, 2006.
9 ERIKSON, Eric. Childhood and Society. New York : Norton , 1950.
10 THOROVÁ, Kateřina. Vývojová psychologie. 2015.

[…]


Haf, haf, haf, haf, haf, haf, haf, haf, haf

Haf, haf, haf, haf, haf, haf, haf, haf, haf

Haf, haf, haf, haf, haf, haf, haf, haf, haf
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6.3.4 Pracovní postup výroby pomůcek k písničce

A) Obtiskování

Materiál: plastová vykrajovátka ve tvaru zvířátek (nevykrajují, ale obtiskují), modelína

(domácí), text písně Krávy, Krávy, jak si vlastně povídáte od autorů Uhlíř a Svěrák

Pracovní postup: Vezmeme si vykrajovátka se zvířátky, které se v písni objevují v pořadí

kráva, kočka a pejsek. Píseň si s dětmi zpíváme, a přitom děti vykrajují zmíněné zvířátko v dané

sloce. Jednotlivé sloky zpíváme postupně za sebou, tak aby děti dostaly dostatečný čas

na výrobu. Obtiskování vykrajovátek je na obrázku č. 12 a 13.

Obrázek 12 Obtiskování do modelíny
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6.3.5 Ověření v praxi a zhodnocení

Tato aktivita vznikla na základě mé prosby s dětmi si zazpívat. Přičemž se děti bez

konfliktu shodly na písni, kterou chtějí zpívat. Aktivitu jsem realizovala se čtyřmi dětmi

ve věku 4 roky. Při zpěvu písničky si děti začaly hrát s modelínou, čehož jsem využila a rozdala

jsem jim vykrajovátka se zvířátky. Dále jsem je instruovala k obtiskování zvířátek do modelíny

podle aktuálně zpívané sloky. Chlapci sami doplnili píseň Krávy, Krávy, jak si vlastně povídáte

novou slokou Draci, Draci (text níže). I do zpěvu se chlapci zapojili dříve než dívky. Poté si

děti k této sloce nanosily polštáře k dětskému stanu a prohlásily, že je to dračí doupě (Obrázek

č. 14). Písničku zpívaly z něho. Vzhledem k obtiskování zvířat postupně podle slok, aktivita

dále rozvíjí i motorické čtení (řada postupně po sobě jdoucích obrázků, které děti

pojmenovávají). Klade se velký důraz na rychlost pojmenování (čtení) obrázků.

I přestože aktivita vznikla více méně spontánně, u dětí měla velký úspěch a všechny děti

spojení zpěvu s obtiskováním velmi bavilo. Celkovou aktivitu děti hodnotily kladně. V poslední

části aktivity jsme si představily domácí zvířata a jejich užitečnost (viz dětská kniha v dračím

doupěti). V umělé písni Krávy, Krávy, jak si vlastně povídáte od autorů Uhlíř a Svěrák byli

chlapci více kreativní než dívky.

Obrázek 13 Obtisklé tvary v modelíně
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Doplněný text k písni Krávy, krávy, jak si vlastně povídáte?

Draci, draci, jak si vlastně povídáte

Draci, draci, jakou máte řeč

Draci, draci, jak si vlastně povídáte

Draci, draci, jakou máte řeč

WA, WA, WA, WA, WA, WA, WA, WA, WA

WA, WA, WA, WA, WA, WA, WA, WA, WA

WA, WA, WA, WA, WA, WA, WA, WA, WA

WA, WA, WA, WA, WA, WA, WA, WA, WA

Obrázek 14 Děti v dračím doupěti (sloka Draci, Draci)
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7 ZÁVĚR

Cíl této bakalářské práce je založen na probuzení a prohloubení citového vztahu

k hudebního výchově a jejímu prožitku u dětí od 4 do 8 let. K tomu nám pomáhají autorské

hudební metodiky, hudební nástroje a jejich užití. Tato bakalářská práce může být nápomocná

nejen pedagogickým pracovníkům, ale je i vhodnou hudební příručkou rodičům a dalším

odborníkům. Dále vede k rozvoji psychomotorické, rozumové a sociální oblasti u dětí

předškolního a mladšího školního věku.

Domnívám se, že se mi povedlo děti spojit s hudební výchovou přirozenou cestou na

základě her a spontánních činností. Tato herní forma má za následek to, že děti byly více

bezprostřední a nebyly frustrovány, jelikož aktivity neměly až tak striktní formu. I při výrobě

mohly děti využít svou kreativitu ve velké míře. Doporučila bych pedagogům začlenit mé

hudební pohádky do řízených činností ve školce a dalších zařízení pro předškolní a mladší

školní děti. Mohou posloužit také rodičům při rozvoji schopností jejich dětí v domácím

prostředí.
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RESUMÉ

Cílem práce je posílení kladného postoje k hudební výchově pomocí výroby vlastních

hudebních učebních pomůcek pro děti předškolního a mladšího školního věku. Práce se dále

zaměřuje na benefity výroby hudebních nástrojů a vyzdvihnutí důležitost zpěvu. Dále

charakterizuje předškolní a mladší školní období života dítěte. Zároveň se soustředí na

specifické oblasti Rámcového vzdělávacího programu k předmětu Hudební výchovy, které jsou

blíže popsány. Praktická část se skládá z metodiky pro realizaci písně a hudebních pohádek

doplněných výrobou hudebních nástrojů a pomůcek. Praktická část je závěrem doplněna o

poznatky z realizace jednotlivých aktivit, jež byly realizované s dětmi ve věku 4 až 8 let.
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SUMMARY

The aim of the thesis is to strengthen a positive attitude towards music education by the means

of production of own musical teaching aids for children of preschool and younger school age.

The work also focuses on the benefits of making musical instruments and the importance of

singing. It also characterizes child preschool and junior school periods. At the same time, it

focuses on specific areas from Framework Educational Programme in relation to the subject of

Music Education, which is described in more details. The practical part consists of methodology

for the realization of musical fairy tales and songs, which is supplemented by the production of

musical instruments and aids. Subsequently, the practical part is supplemented with findings

from the implementation of individual activities that were realized with children aged 4 to 8

years.
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