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Koncepce práce a její struktura:

Autorka strukturovala text bakalářské práce do šesti kapitol. V Úvodu si stanovuje cíl

„budování kladného postoje k hudební výchově“, na s. 19 přidává cíl vytvořit metodické

východisko pro realizování hudebních pohádek. Většina kapitol je dále strukturovaná na

podkapitoly, kapitoly 4 a 5 jsou vůči ostatnímu textu neúměrně krátké. Kapitola 4 – Důležitost

zpěvu pro děti – stojí celkem osamoceně bez provázání s ostatním textem, kapitola 5 Inspirační

východisko pro metodickou část zdůvodňuje použitou výchozí literaturu. Kapitola 6 je

pravděpodobně praktickou částí, doporučila bych teoretickou a praktickou část výslovně vyznačit.

V Závěru autorka parafrázuje původní cíl a hodnotí jeho naplnění. Doporučuji v Úvodu

formulovat všechny cíle tak, aby jejich naplňování bylo měřitelné.

Obsahová stránka:

V kapitole 1 a 2 se Karolína Nejdlová zabývá charakteristikou předškolního a mladšího školního

věku v oblasti jemné motoriky, fantazie, představivosti a pozornosti. Tyto kapitoly jsou

konzistentní. V kapitole 3 se odkazuje na obsah Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání. Oceňuji, že autorka nepřebírá dlouhé pasáže z RVP PV, ale vyzdvihuje

v krátkosti důležité informace. Kapitoly 4 a 5 by bylo vhodné více rozvinout. Před textem

kapitoly 6 či v jejím úvodu postrádám propojení s dříve uvedenými teoretickými informacemi a

zasazení ryze praktických činností do širšího vzdělávacího kontextu, např. že daná aktivita byla

zvolena, protože rozvíjí určitou oblast osobnosti dítěte. Text je spíše prostým popisem aktivit než

metodickým návodem, vyrobené nástroje jsou zajímavé. Oceňuji osobitý přínos autorky.
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V úvodu každé kapitoly bych uvítala krátkou informaci, čím a proč se daná kapitola zabývá.

Kladně hodnotím práci s cizojazyčnou literaturou i zkušenosti získané studiem v zahraničí.

U obhajoby prosím uveďte, zda uvedené úryvky textů pohádek jsou vaším autorským dílem.

Jazyková stránka:

V textu se občas vyskytují gramatické chyby, např. na s. 7 je špatně umístěná čárka

v interpunkci, na s. 19 chybí čárka za vloženou větou (…, které jsou na trhu).

Formulace vět jsou občas neurovnané (kapitola 3 Rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání kompetence v hudební výchově na MŠ nebo na s. 25 vět začínající

slovem Aktivita…)

Formální stránka:

Grafická úprava je v pořádku, fotografie jsou kvalitní, zdroje uvedené v poznámkovém

aparátu pod čarou jsou jak ve zkrácené, tak i v plné citaci (měly by být uváděny jednotně,

např. všechny ve zkráceném způsobu citování). Závěr se již číslovat nemá.

Hodnocení:

Uvedenou práci hodnotím známkou

velmi dobře

V Plzni dne 31. 5. 2023 …………………………….

Veronika Růžičková